SED CONTRA utrumque videtur, quod Sed contra
æqualiter : quia

1. Quidquid procedit a duobus, non ut duo, sed ut unum sunt simplex et indivisible, hoc æqualiter procedit ab utroque, Spiritus ita procedit a Patre et Filio, ut probatum est in præcedenti distinctione² : ergo æqualiter procedit ab utroque.

2. Item, Detur quod inæqualiter procedat : ergo non æque referuntur Pater

¹ Joan. vii, 46.

² Cf. Dist. XI.

et Filius ad actum spirandi : quæcumque autem non æque referuntur, non una numero proprietate referuntur ad actum ergo Pater et Filius non habent unam numero proprietatem in spirando, quod falsum est.

Cætera quæ possent objici, in præcedenti distinctione expedita sunt.

SOLUTIO. Dicendum, quod æque immediate Spiritus sanctus procedit ab utroque : licet quidam dicant aliter : sed eorum opinio abolita est modo : et hoc ideo, quia Sancti communiter dicunt, quod procedit ab eis in quantum ipsi in personis suis distincti entes unum sunt in substantia : et hoc intelligitur, sicut supra expositum est, quod substantia et essentia non accipiuntur hic absolute : sed prout est in ratione potentiae quæ conjuncta actui quasi medium efficitur secundum intellectum inter pure essentiale et pure personale : et sic in tali comparatione natura est in Patre et Filo distinctis una, eo quod in hoc nulla dividat eos oppositionis relatio : et secundum hoc, quod procedit ab eis ut unum sunt, æque immediate procedit ab utroque.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ordo in divinis non ponit prius et posterius, nec mediatum et immediatum : eo quod ordo naturæ non est ordo simpliciter, sed secundum quid, scilicet quo alter sit ex altero, non alter prior altero est secundum intellectum, ut supra probatum est : non enim in divinis aliud est esse personæ, et aliud relativi . et cum relativa sint simul natura, etiam personæ simul erunt natura, et secundum intellectum.

AD ALIUD dicendum, quod imago creata in multis deficit in repræsentando exemplar : tamen potest dici, quod ex æquo egrediuntur a mente verbum et amor, licet amor sit ab utroque : præcipue si ponimus verbum menti coævum, ut videtur dicere Augustinus.

AD ALIUD dicendum, quod in vestigio est ordo, et in hoc non respondet Trini-

tati : sed tantum in qualicumque unione trium in substantia una.

AD ID quod objicitur in oppositum, ^{Ad object. 1.} dicendum quod Sancti dicunt. quod principaliter convenit Patri : non ut designetur quod immediatior sit processio ni quam Filius, sed ut notetur auctoritas esse penes Patrem, secundum quam ipse principium non de principio existens, est principium totius divinitatis in Filio et Spiritu sancto.

AD ALIUD dicendum, quod proprio ^{Ad object. 2.} citur convenire Patri, ex eo quod non recipit aliunde sicut Filius : et non ideo, quia immediatior sit : unde principaliter refertur ad auctoritatem, et proprio ad modum habendi potentiam spirandi.

AD ALIUD dicendum, quod habere ab ^{Ad object. 3.} alio, vel non habere ab alio, non causat mediatum et immediatum, sed auctoritatem et subauctoritatem.

AD ULTIMUM dicendum, quod refert ut ^{Ad object. 4.} ad auctorem : non ut ad cum qui immediatior sit in spirando, vel potentior, vel efficacior.

ARTICULUS II.

Utrum Spiritus sanctus prius procedit a Patre quam a Filio ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in *Littera*, quod « *si processit Spiritus sanctus a Patre*, etc. » Videtur enim, quod processit primum a Patre : quia

1. Dicit Philosophus : Primum et principium idem dico : sed Pater est principium non de principio : ergo primum processit a Patre.

2. Item, Dicit Philosophus, quod prima causa est in qua est status : ergo primum principium est in quo est status : cum ergo in ordine naturæ qui est in divinis, non sit status nisi in Patre, Pater videtur esse primum principium spirantis Spiritus sancti.

3. Item, Prima causa est secundum Philosophum quæ causat non supposita alia : ergo a simili principium primum est quod principiat non supposito alio. Filius autem principiat Spiritum sanctum supposito principio sui, quia supposito Patre : Pater autem non supposito alio : ergo videtur. quod Pater sit principium primum Spiritus sancti, et Filius sit principium secundum.

4. Item, A Sanctis conceditur, quod principaliter procedit a Patre : quare non ita conceditur, quod primo a Patre ?

5. Item, Videtur quod objectio hæretici teneat : quia *nato* vel *non nato* opponuntur ut affirmatio et negatio circa idem : ergo alterum necessario est dandum : quia affirmationis et negationis nullum est medium.

Solutio. SOLUTIO. Dicimus, quod non est concedendum, quod primo procedat a Patre : quia cum primum dicat ordinem, et omnis ordo ponat prius et posterius, oportet dicere, quod posterius procederet a Filio.

Ad 1. UNDE AD PRIMUM dicendum est, quod primum et principium convertuntur in ratione causæ : sed licet nos principium dicamus esse in divinis, non tamen dicimus causam propter rationem supra assignatam : et ideo principium et primum in divinis non convertuntur.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod prima causa est in qua status est in resolutione causatorum in causam : talis autem non est resolutio in divinis : quia causatum non est in eadem simplicitate cum causa : et ideo non adeo simpliciter suscipit esse causæ primæ, sicut est in ipsa : propter quod locum habet resolutio causati ad causam per abstractionem ejus quod habet a causa prima, et superaddito : sed in divinis non habet locum propter uniformem in omnibus personis simplicitatem : in eadem enim simplicitate Filius habet essentiam, in qua est in Patre : et ideo non est ibi aliqua causa prima vel secunda respectu alterius.

AD ALIUD dicendum, quod causa prima causat non supposita alia, eo quod prima non addit super secundam, sed potius abstrahit : causa vero secunda ideo non causat nisi supposita prima, quia secunda addit super primam, et non abstrahit e contrario, scilicet causæ primæ : sed quia in personis divinis non est talis abstractio, et talis additio, ideo nulla est causa prima, et nulla secunda, nec principium primum vel secundum.

AD ALIUD dicendum, quod principaliter secundum intellectum quo accipitur a Sanctis, non ponit primum, sed auctoritatem in Patre : ut in præcedenti quæstione dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod licet natum et non natum habeant modum oppositionis contradictiorum : tamen propositiones in quibus ponuntur non sunt contradictoriae, istæ scilicet, aut processit jam nato, aut processit jam non nato : quia negatio non fertur ad compositionem, et ideo sunt ambæ affirmativæ. Est instantia : Sit quod Socrates non sit musicus, hæc est falsa, Socrates est musicus homo, et hæc similiter, Socrates est musicus non homo : licet homo et non homo habeant modum oppositionis contradictiorum. Si autem secundum hunc modum inferatur, Spiritus processit Filio jam nato, aut non processit Filio jam nato : tunc videtur dicendum, quod utraque duplex est : cum enim dico, processit Filio jam nato, significari possunt duo tempora : unum per adverbium quod significat nunc propinquum præsenti, ut dicit Philosophus : *nato* autem participium consignificat præteritum tempus : et tunc illa duo tempora ordinata sunt, quod adverbium dicit nunc significatum juxta ponens ad quod terminatus est actus vel passio importata in particípio, et sic falsa est locutio sub hoc sensu, Filius prius natus erat, et postea processit Spiritus sanctus : et in eodem sensu contradictoria est vera. Si autem participium abstrahatur a tempore, et consignificet perfectionem nativitatis, et ad-

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

verbum dicat præsens æternitatis, sicut supra notatum est⁴, vera est affirmativa et contradictoria falsa sub hoc sensu, Spiritus sanctus processit dum natus est Filius perfecta nativitate : ex hoc enim non significatur prioritas unius vel alterius, sed potius simultas secundum modum æternitatis.

Sed tunc potest esse dubium, si distinguibilis est propositio, quare Augustinus eam neget simpliciter. Et ad hoc dicendum, quod per occasionem calumniæ neget : quia simplicitas fidei fugit calumniam : vel forte quia hæreticus ipsam sumebat in primo sensu tantum.

C. *Hic agitur de eo quod secundo quærebatur, scilicet an plenius vel magis processerit a Patre quam a Filio?*

Nunc tractandum est quod secundo quærebatur, scilicet an plenius aut magis procedat Spiritus sanctus a Patre quam a Filio ? Ad quod dicimus, quia sicut non ante procedit a Patre quam a Filio, ita non plenius vel magis procedit a Patre quam a Filio. Augustinus tamen in libro XV de *Trinitate*⁵ dicit, quod Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre. Non frustra, inquit, in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei nisi Filius : nec dominum Dei nisi Spiritus sanctus : nec de quo genitum est Verbum, et de quo procedit Spiritus sanctus principaliter, nisi Deus Pater. Ecce audistis, quia Spiritus sanctus principaliter procedit a Patre. Sed ne te hoc turbaret, ipse continuo ex quo sensu hoc dixerit, aperit, dicens : Ideo addidi *principaliter*, quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur : sed hoc quoque illi Pater dedit non jam existenti, et nondum habenti. Sed quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo domum commune procederet, et Spiritus sanctus spiritus esset amborum. Ecce exposuit ipsemet quomodo Spiritus principaliter procedat a Patre : non quia prius vel magis procedat a Patre quam a Filio : sed quia cum procedat a Filio, hoc ipsum habet Filius a Patre.

quærebatur, etc. » Videtur enim plenius procedere a Patre : quia

1. Propter quod unumquodque tale, id magis est tale : sed Filius non spirat nisi propter Patrem qui dat ei spirare : ergo Pater magis spirat.

2. Item, Quod principaliter convenit, magis convenit quam quod non principaliter : ergo Pater magis spirat.

3. Item, Omnis causa primaria magis

ARTICULUS III.
Utrum Spiritus sanctus plenius a Patre procedat quam a Filio?

Deinde quæritur de hoc quod dicit:
« *Nunc tractandum est quod secundo*

⁴ Cf. Supra, Dist. IX.

⁵ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 17.

influit super causalitatem quam secundaria : sed Pater est principium non de principio : ergo magis influit spirationem quam Filius.

Solutio. Omnia hujusmodi argumenta facile solvuntur per antedicta : quia non magis spirat Pater quam Filius : et quod dicit Philosophus, intelligit de causis in quibus non est æqualis influentia : si enim ex principiis influentibus super conclusionem cognoscimus conclusiōnem, necesse est ut principia magis cognoscamus : talis autem diversitas non est inter Patrem et Filium : quia licet Pater det, et Filius accipiat, tamen idem accipit, et secundum æqualem simplicitatem et virtutem ut est in Patre, et per acceptum æquipotens est Patri danti, nisi quod in Patre est auctoritas.

Ad 2. *Ad aliud* dicendum, quod *principaliter* non ponit magis, sed auctoritatem, ut dictum est.

Ad 3. *Ad aliud* dicendum, quod Pater non est causa prima Filii, nec etiam principium primarium, propter rationes dictas in præcedenti quæstione.

ARTICULUS IV.

An principalius procedit a Patre quam a Filiō ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *De quo procedit principaliter Spiritus sanctus, etc.* »

Videtur enim falsum : quia

1. Si do tibi æquum jus in meis, ex tunc æquam etiam habes auctoritatem : ergo cum Pater dederit Filio æquum jus in suis, ut possit spirare ex eadem auctoritate, videtur Filius spirare sicut Pater, et ita principaliter, nec auctoritatem nec prioritatem nec plenitudinem potest notare : ergo locutio simpliciter falsa videatur.

2. Præterea, Si hæc conceditur, Spiritus sanctus est a Patre principaliter, potestne similiter per oppositum concedi ista, Spiritus sanctus est a Filio secundario ? Videtur, quod sic : quia dicitur *principaliter* respectu secundarii.

Solutio. Dicendum, quod Spiritus sanctus dicitur a Patre principaliter procedere propter auctoritatem quæ est in Patre.

Ad 1. Id autem quod contra objicitur, dicendum quod si tu das mihi æquum jus in tuis, aequa possum tuis uti sicut tu : sed nisi sim ingratus, collationem ipsam semper in te reffero : et sic est inter Patrem et Filium : quia Filius refert in Patrem quod in veritate suum est, eo quod ab illo.

Ad 2. *Ad aliud* dicendum, quod non potest hæc concedi, Spiritus est a Patre principaliter, et a Filio secundario, et hujus causa est : quia principii auctoritas non importat rationem prioris vel primi in Patre, ut supra monstratum est : et ideo non opponitur secundario, sed ei quod est ab alio habere quod Spiritus sanctus procedat ab ipso : et hæc conceditur et verum est.

D. Ex eodem sensu etiam dicitur Spiritus sanctus proprie procedere a Patre.

Ex eodem sensu etiam dicitur procedere proprie de Patre. Unde Hieronymus in expositione Catholicæ fidei Nicænique symboli ait : Credimus in

Spiritum sanctum, qui de Patre procedit proprie¹. Item, Spiritum sanctum verum Deum invenimus in Scriptura, et de Patre esse proprie. Et item, De Patre Filius, et Spiritus sanctus proprie et vere de Patre procedit. Ecce aperte dicit Spiritum sanctum proprie esse de Patre, et proprie procedere a Patre. Quod non est ita intelligendum, tamquam prius vel plenius a Patre procedat quam a Filio, sed quia hoc habet Pater a se non ab alio, ut de ipso sit et procedat Spiritus sanctus. Filius autem non a se, sed a Patre hoc habet, ut de ipso sit et procedat Spiritus sanctus.

tur? nullum enim illorum convenit nisi ratione auctoritatis: ergo videtur, quod idem sint hæc tria.

ARTICULUS V.

Quomodo Spiritus sanctus differenter dicitur procedere a Patre principaliter, proprie, et per se?

Deinde quæritur de hoc quod dicit: « *Ex eodem sensu dicitur procedere proprie de Patre.* »

Quid differens dicat principaliter, proprie, et per se, quæ hic Patri attribuuntur?

SOLUTIO. Dico, quod idem dicunt, scilicet auctoritatem processionis esse in Patre, sed diversa ratione: quia in auctoritate tria sunt: unum quod principiat primo quidquid in divinis principiatur: et ratione hujus convenit ei principaliter. Aliud est quod non ab alio habet hoc, et ratione hujus convenit ei per se. Tertium est, quod hoc soli convenit, et ratione hujus convenit proprie: quia proprium est quod uni soli convenit.

Solutio.

E. *Ex eodem sensu etiam dicitur Spiritus sanctus esse, et mitti a Patre per Filium.*

Forte etiam juxta hanc intelligentiam dicitur Spiritus sanctus mitti per Filium, et a Patre esse per Filium. Unde Hilarius ad Deum Patrem de Spiritu sancto et Filio loquens in libro XII de *Trinitate*, ait: In Spiritu sancto tuo ex te profecto et per eum missus. Item, Ante tempora unigenitus tuus ex te natus manet, ita quod ex te per eum Spiritus sanctus tuus est: quod etsi sensu non percipiatur, tamen teneo conscientia. In spiritualibus enim rebus tuis hebes sum. Item, in eodem: Conserva hanc, oro, fidei meæ religionem, ut quod regenerationis meæ symbolo professus sum, semper obtineam: te Patrem scilicet, et Filium tuum una tecum adorem, Spiritum sanctum

¹ S. HIERONYMUS, Epist. ad Cyrillum.

tuum, qui ex te per Unigenitum tuum est, promerear. Ecce aperte dici Spiritum sanctum a Patre per Filium et mitti, et esse: quod non est intelligendum quasi a Patre per Filium minorem mittatur vel sit, sed quia ex Patre et Filio est, et mittitur ab utroque: sed hoc ipsum habet Filius a Patre, ut ab ipso et sit et mittatur Spiritus sanctus. Hoc ergo voluit significare Hilarius, distinctionem faciens in locutione, ut ostenderet in Patre esse auctoritatem. Inde est etiam, quod veritas ostendens Patrem esse auctorem processionis qua procedit Spiritus a Filio, dixit in Evangelio, *De Patre procedit*¹, cum et de Patre et Filio procedat Spiritus sanctus. Unde Augustinus in libro XV de *Trinitate*² querit, Si de Patre et Filio procedit Spiritus sanctus, cur Filius dixit, De Patre procedit? Cur putas, nisi quia solet ad eum referre etiam quod ipsius est, sicut et de quo et ipse est: sicut ait, *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me*³. Si ergo hic intelligitur ejus doctrina, quam tamen non dixit suam, sed Patris: quanto magis illic intelligendus est Spiritus sanctus de ipso procedere, ubi sic ait, De Patre procedit: ut non diceret, De me non procedit. A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim Deus de Deo), ab illo utique habet ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus. Et ideo Spiritus sanctus ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre. Quapropter qui potest intelligere in eo quod ait Filius, *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*⁴: non sine vita existenti jam Filio vitam Patrem dedisse, sed ita eum sine tempore genuisse, ut vita quam Pater Filio gignendo dedit, coæterna sit vitæ Patris qui dedit. Intelligat etiam sicut habet Pater in seipso, ut de illo procedat Spiritus sanctus, sic dedisse Filio, ut etiam de isto procedat idem Spiritus sanctus, et utrumque sine tempore.

Ita ergo dictum est Spiritum sanctum de Patre procedere, ut intelligatur quod etiam procedit de Filio, de Patre esse et Filio. Si enim quidquid habet, de Patre habet Filius, de Patre habet utique ut et de illo procedat Spiritus sanctus: sed nulla ibi tempora cogitentur, quæ habeant prius et posterius: quia ibi omnino nulla sunt.

¹ Joan, xv, 26: *A Patre procedit.*

² S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 27.

³ Joan. vii, 16.

⁴ Joan. v, 26.

ARTICULUS VI.

De verbo Hilarii quo dicitur, Spiritum sanctum tuum promerear, qui ex te est per unigenitum.

Deinde quæritur de hoc verbo Hilarii : « *Spiritum sanctum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerear*, etc. »

Ex hoc videtur sequi, quod principium sit in Filio per auctoritatem : sicut præpositus facit hoc per regem : virtute enim præpositionis notatur auctoritas in re accusativa.

Solutio.

SOLUTIO. Præpositio æquivoce ponitur cum diversis casuibus : quandoque enim notat auctoritatem in casu cui adjungitur : quandoque subauctoritatem, ut dicunt quidam : tamen verbum *subauctoritatis* non invenitur positum a Sanctis. Sed dicendum, quod notat quandoque auctoritatem, si in alio ponitur auctoritas, ut cum dicitur, Rex facit per suum præpositum. Ita Hilarius dicit hic, et intendit quod Spiritus sanctus sit a Patre et Filio, et quia hoc Filius habet a Patre : sicut etiam hic exponitur.

ARTICULUS VII.

An quidquid habet Filius, habet a Patre per generationem ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Quidquid habet, de Patre habet Filius*, etc. »

1. Sed non habet nisi per generationem : ergo per generationem habet quidquid habet : sed habet processionem Spiritus sancti a se : ergo per generationem habet illam : ergo processio est per generationem, quod falsum est, cum dicant diversos fluxus.

2. Item, Si quidquid habet Filius, habet a Patre : ergo quidquid habet Spiritus sanctus, habet ab utroque : ergo quod procedit ab utroque, habet ab utroque : ergo quod procedit a Patre, habet ab utroque : ergo quod procedat a Patre, habet a Filio, quod falsum est.

AD HÆC et hujusmodi sophismata dicendum, quod quidquid habet Filius, habet a Patre per generationem : sed non sequitur, quod totum sit natum quod habet, sicut supra est determinatum : quia Filius natus est, et generatione est, et alia sunt in ipso per identitatem ad natum : et sic vis processiva est in ipso, sive spiratio activa.

Solutio.
Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod quidquid habet Spiritus sanctus, habet ab utroque divisim et conjunctim : quia totum habet a Filio, et totum habet a Patre : quod autem infertur : ergo quod procedit ab utroque, etc., possumus dicere sicut communiter solvit, quod est commutatio praedicamenti : quia procedere non est quid, sed ad aliquid.

Ad 2.

Sed quia posset opponi quod secundum hoc non valeret ratio Augustini probantis quod Filius habet a Patre quod ab ipso procedat Spiritus : quia quidquid habet, habet a Patre. Concedatur hæc, quod quidquid habet, habet ab utroque, et concedatur conjunctim tantum : et si postea infertur : ergo habet a Filio quod procedit a Patre, patet quod non sequitur : quia ab immobili suppositione procedit ad mobilem.

Si autem objicitur, quod hoc est contrarium hujus quod dictum est, scilicet quidquid habet, habet ab utroque divisim et conjunctim, Dicendum, quod non : quia prima suppositio non est nisi pro

substantialibus : cum autem assumitur secunda, in distributione termini clauditur, etiam notionaliter conveniens : et quia notionale est in utroque conjunctim, ideo non est mirum si variatur supposi-

tionis modus. Vel potest dici, quod etiam ratio Augustini non tenet de Filio nisi gratia materiæ: in forma enim peccat mutando quid in ad aliquid.

DISTINCTIO XIII.

A. *Quare Spiritus sanctus cum sit de substantia Patris, non dicatur genitus, vel Filius, sed tantum procedens?*

Post hæc considerandum est, quantum a talibus quales nos sumus, intelligi potest, cum Spiritus sanctus procedat de Patre, et sit de substantia Patris, cur non dicatur esse natus, sed potius procedere : et cur non dicatur Filius? Quare autem Spiritus sanctus non dicatur vel sit natus, et ideo non sit Filius, Augustinus ostendit in libro XV de *Trinitate*¹, dicens : Si Spiritus sanctus filius diceretur, amborum utique Filius diceretur : quod absurdissimum est. Filius quippe nullus est duorum, nisi Patris et matris. Absit autem ut inter Deum Patrem et Deum Filium tale aliquid suspicemur. Absurdissime ergo filius diceretur amborum, id est, Patris et Filii. Amborum enim filius diceretur, si eum ambo genuissent : quod abhorret omnium Sanctorum² sensus. Non ergo ab utroque est genitus, sed procedit ab utroque amborum Spiritus. His verbis ostenditur, cur Spiritus sanctus cum sit de Patre, non tamen dicatur genitus vel filius.

genitus, eo quod ipse non sit non ab alio, ut Pater, ibi, E, » *Nunc considerandum est, cum Spiritus sanctus.* »

DIVISIO TEXTUS.

« *Post hæc considerandum, quantum a talibus quales nos sumus, etc.* »

Hic incipit pars illa, in qua determinat Magister differentiam generationis, et processionis. Et dividitur in duas partes : in quarum prima ostendit, quod Spiritus sanctus non potest dici genitus, eo quod non sit natus ut Filius. In secunda autem determinat, quod non potest dici in-

Prima harum habet tres partes : in quarum prima tangit, quare Spiritus sanctus non dicatur natus vel filius, sed tantum procedere. In secunda tangit e converso, quare Filius dicitur nasci et procedere, ibi, B, « *Cum autem Spiritus sanctus non dicatur natus, etc.* » In tercia ostendit, quod ineffabilis est distinctio inter nasci et procedere dum hic vivimus, ibi, C, « *Inter generationem vero Filii, etc.* »

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 27.

² Edit. Joannis Alleaume, *sanorum.*

ARTICULUS I.

Qualis est differentia generationis et processionis in divinis?

Incidit autem dubium circa primum de differentia generationis et processionis. Videtur autem nulla esse differentia multis rationibus, quarum quædam sunt universales, et probabiles : quædam autem propriæ.

Universales sunt istæ :

1. Inter speciem et genus differentia non assignatur, sed inter speciem et speciem ejusdem generis : cum ergo omne quod nascitur, procedat, et non e converso, ut dicit in ista lectione Augustinus, inter generationem et processionem nulla est differentia, ut videtur.

2. Item, Ea quæ distinguunt hypostases ejusdem naturæ, aut differunt numero, aut specie. Si numero : hoc non potest esse : quia differre numero, est differre materia : ergo si distinguuntur hypostases divinæ naturæ, per ea quæ differunt specie oportet distinguere : sed procedere et nasci non differunt specie : ergo inter ea non est talis differentia quæ constitutiva sit diversarum personarum.

3. Item, Quidquid secundum unam rationem sui nominis pluribus convenit, non distinguit inter illa : ergo a simili quidquid secundum unam rationem sui nominis convenit Filio et Spiritui sancto, non distinguit inter Filium et Spiritum sanctum : procedere autem secundum unam rationem sui nominis convenit Filio et Spiritui sancto : ergo non distinguit inter eos.

4. Præterea, Ex propriis videtur probari, quod nulla differentia sit : omnis enim emanatio vel fluxus alicujus de aliquo, aut distinguitur penes terminum a quo, aut distinguitur penes terminum ad quem, aut penes ipsam emanationem,

aut penes duo illorum quæcumque sint simul, aut penes omnia tria : sed in divinis sunt duæ emanationes Filii et Spiritus sancti, utraque a substantia Patris, et utraque in substantia, et utraque substantiali hoc modo emanationis, quia nihil de accidente est mixtum, et nihil minus accipit unus de substantia Patris quam alius : ergo videtur, quod in nullo differant.

5. Si forte dicas, quod Spiritus sanctus est a duobus : hoc non solvit : quia posito quod sit ab uno, adhuc Spiritus sanctus non erit Filius, sicut dicunt Graeci. Si autem dicas, quod Filius est imago Patris, et non Spiritus sanctus : et hoc iterum non solvit : quia non esse similem in his quæ quasi exterius sunt convenientia, non dirimit rationem generationis et filiationis, dummodo hujusmodi emanatio sit ibi substantialiter similis : Spiritus autem sanctus in omnibus substantialibus similis est Patri : ergo non est distinctio inter Filii generationem, et processionem Spiritus sancti.

6. Si forte velles dicere, quod est differentia in modo emanationis sic : quia generatio est in simile specie et forma et ratione, processio autem non : hoc nihil est : nos enim non litigamus de nomine, sed de re ipsa : Spiritus ergo cum sit similis Patri in forma, in specie, in natura, in substantia, et in omnibus absolutis, videtur quod Spiritus erit natus sicut Filius.

Si forte dicas, quod generatio est opus naturæ, processio autem est opus voluntatis, eo quod Spiritus procedit per modum dilectionis. CONTRA : Opus voluntatis, ut dicit Damascenus, est creatio : ergo secundum hoc Spiritus esset creatus, quod falsum est : ergo non erit processio Spiritus opus voluntatis secundum illam rationem qua dividitur opus voluntatis contra opus naturæ : redit ergo adhuc, quod processio Spiritus sit opus naturæ : et ita Spiritus est natus sicut Filius.

7. Item, In inferioribus est motus et mutatio, et motus et mutatio simul : et

determinant Philosophi, quod motus est de subjecto ad subjectum, eo quod non potest moveri aliqua specie motus nisi actu ens et subsistens : mutatio autem inter substantiam et non substantiam fit simpliciter : mutatio autem conjuncta motui est in materia subjecta formis habentibus contrarietatem : quæ, inquam, materia procedit et exit ad actum alicujus formæ. Omnes autem hujusmodi motus et mutationes determinantur et trahuntur in species penes terminum ad quem sunt. Ergo licet in divinis desit id quod motus et mutationis est, eo quod non sit ibi exitus de potentia ad actum : cum tamen non desint termini inter quos sunt emanationes divinæ, videtur quod penes terminos distingui debeant : hic autem terminus utrobique non est nisi substantia et suppositum : ergo videtur, quod ambæ emanationes, scilicet Filii, et Spiritus sancti, sint unius rationis : ergo nulla differentia inter unam et aliam.

8. Item, In omni natura in qua est communicatio secundum fluxum originis hypostasum, est una ratio exitus omnium hypostasum illius naturæ. Hoc probatur per inductionem in singulis, homine, asino, leone, et sic de aliis : ergo cum in divinis non sit communicatio naturæ pluribus hypostasibus nisi secundum fluxum originis, videbitur una ratio communicationis naturæ esse in Filio et Spiritu sancto : ergo videtur, quod nulla sit differentia emanationum unius, et alterius.

9. Item, In omni natura sic video, quod ubi est eadem ratio naturæ in specie, in illis est etiam eadem ratio suppositorum : quia enim Socrates et Plato sunt unius rationis in hoc communi quod est homo, sunt etiam unius rationis in hoc communi sequenti id quod suppositum est : non enim alia ratione Socrates est suppositum hominis, quam Plato : quia tunc suppositum æquivoce diceretur de illis : ergo cum natura divina non solum unius rationis,

sed etiam numero sit in Filio et Spiritu sancto, videtur quod eadem ratio suppositi sit in eis : ergo si unus est Filius, et alius : vel si unus non est Filius, nec alius.

10. Item, Omne quod distinguitur ab alio, aut distinguitur substantiali differentia, aut accidentalis : accidentalis autem differentia in divinis nulla est : ergo si differunt Filius et Spiritus sanctus, per substantiam differunt : et hoc est falsum : ergo videtur, quod si unus dicitur nasci, et alius dicetur nasci : vel si unus si unus procedere, et alias similiter procedere dicetur.

11. Item, Supra¹ habitum est, quod non est in divinis nisi relatio originis : una autem est relatio originis in omnibus originatis in natura una, sicut probatur inducendo in singulis : ergo videtur cum ambo, scilicet Filius et Spiritus sanctus originati sint, quod habent unam originis rationem.

12. Præterea, Similia quæ inducuntur, non videntur valere : cum enim dicitur, quod ex sole procedit lumen, et calor : quorum unum attribuitur Filio, alterum Spiritui sancto : non est vera similitudo : quia licet utrumque sit ex sole, tamen alterum tantum ex eo quod est naturale soli, et disponit ipsum, scilicet lumen : calor autem non : quia sol nec calidus, nec frigidus est in natura sui, ut probatum est in naturali Philosophia : ergo secundum hoc Spiritus sanctus esset effectus Patris in natura aliena, et non in natura divina procederet, quod falsum est.

Præterea, Si sol emittat radios per adspectum ad Saturnum vel aliam stellam, numquam calefaciet eam : ergo si divinus sol emittat lumen in id quod est naturæ divinæ, ex hoc non procedit calor aliquis, ut videtur : ergo nihil valet simile per quod distinguitur inter generationem et processionem.

Si forte dicas, quod ex sole procedat

¹ Cf. Supra, Dist. XIII, Art. 1.

radius, et lumen : et ita duo sunt distincta : tunc adhuc non valet similitudo, quia lumen est qualitas disponens radius, et solem, et non est diversæ proprietatis : ergo videtur secundum hoc, quod adhuc non possit distingui inter generationem Filii, et processionem Spiritus sancti.

Si autem dicas, quod in igne invenitur similitudo vera distinctionis : quia ab igne procedit lumen, et calor, et utrumque exit ab igne. Iterum hoc non valet duabus rationibus : quarum una est, quod lux non est naturalis igni, ut dicit Alexander Philosophus : quia non lucet in sphæra sua : aliter enim tegeret a nobis stellas, quia corpora luminosa tegunt ea quæ sunt post se : sicut una stella eclipsat aliam, quando subjicitur ei inter nostrum visum, et illam quæ est superior. Alia ratio est : quia etsi dabimus, quod ignis de natura sua lucet, non tam calor, et lumen reducuntur ad eamdem naturam in igne : sed unum ad lumen, et alterum ad calorem : ex hoc igitur tunc sequitur, quod Filius et Spiritus sanctus non essent ex eadem natura Patris, quod hæresis est.

13. Præterea, Si hæc distinguuntur ab invicem, sicut se habebit distinguens ad distinguens, sic distinctio ad distinctionem, et distinctum ad distinctum : sed distinguens a distinguente differt substantialiter, eo quod accidentalis distinctio in divinis nulla est : ergo distinctio a distinctione, et distinctum a distincto differunt substantialiter : sed distincti sunt Filius et Spiritus sanctus : ergo Filius et Spiritus sanctus differunt substantialiter : quæcumque autem differunt substantialiter, unum eorum habet aliquam substantiam quam non habet aliud : ergo aliqua substantia est in Filio, quæ non est in Spiritu sancto, quod falsum et hæreticum est : ergo non differunt emanationes duæ inter se.

14. Item, In omnibus in quibus est univocatio unius communis naturæ, est

unus actus univocus, per quem una natura propagatur ex uno. Hoc probatur in singulis. Ergo si univocatio naturæ divinæ est in Filio et Spiritu sancto, erit actus univocus quo illa natura ex uno Patre est accepta : ergo si per generationem accipit Filius, per generationem accipit et Spiritus sanctus : vel si procedendo accipit Spiritus sanctus, eo modo accipiet et Filius.

Si forte aliquis velit instare primæ probationi in stellis, in quibus est natura una, et tamen non propagantur ex una stella : instantia ridiculosa est : quia stellæ non sunt unius naturæ quæ sit forma speciei : quia si hoc esset verum, cum determinatum sit quod etiam sint unius materiæ non diversificatæ per impressiones peregrinas, sed tantum habentis potentiam ad motum circularem, omnis stella cum omni stella esset ejusdem effectus, quod est absurdum, et contra peritos astrorum.

Si autem forte volet aliquis instare per Angelos : adhuc minus dubia est instantia : quia non est probatum, quod Angeli sint ejusdem speciei : vel si sunt, ut quidam dicunt, non est instantia : quia in eis non est natura communicabilis, ut supra probatum est¹ : prima autem propositio est de his in quibus natura communicabilis est per originis actum vel proprietatem.

15. Item, Non videtur esse differentia quam quidam de novo hic invenerunt, scilicet quod duo sint in divina natura, scilicet esse sive essentia, et spiritualitas ipsius : et ideo penes ista duo sunt duo actus communicationis naturæ, scilicet generatio quæ communicat esse et essentiam, et processio quæ communicat spiritualitatem. Aut enim spiritualitas vocatur attributum divinum, quo ipsa natura divina distinguitur a natura corporali ; aut spiritualitas vocatur vis spirativa, de qua habitum est supra². Si primo modo : tunc nihil est quod dicunt :

¹ Cf. Supra, Dist. IV.

² Cf. Supra, Dist. X.

quia hoc in nulla natura communicabili est, quod alio actu originis communiceatur essentia ipsius, et alio secundum rationem proprietas differentiarum ejus ab aliis naturis aliarum rerum : in generatione enim hominis nascitur hic homo, et eadem generatione per consequens habet, quod rationalis est, quod bipes, quod animal disciplinæ susceptibile, et alia omnia hujusmodi : ergo videtur, quod communicatio hujusmodi spiritualitatis non admittit diversum actum communicationis suæ ab actu communicationis essentiæ vel naturæ. Præterea, adhuc redibit idem inconveniens quod prius fuit : quia generatione accipit Filius et naturam et spiritualitatem, et processione accipit Spiritus sanctus et naturam et spiritualitatem naturæ : ergo videtur, quod idem sit generare et procedere.

Si forte dicas, quod Filius secundum prius accipit naturam, et secundum posterius accipit spiritualitatem, vel per hoc quod spiritualitas est idem illi : sed Spiritus sanctus secundum prius accipit e converso, scilicet spiritualitatem, et accipit naturam per hoc quod est posterius ad illam, vel per hoc quod est idem illi, eo quod in divinis non est prius et posterius. **CONTRA :** Omne quod accipit naturam aliquam et proprietatem ipsius naturæ substantiale, secundum prius et per se accipit naturam quam proprietatem quæ est consequens, vel idem illi : non est ergo ratio, quod dicas Spiritum per se accipere spiritualitatem, quia hoc est contra omnem intellectum.

Item, Omnis hypostasis per se subjicitur naturæ, et proprietati naturæ, per consequens : cum ergo Spiritus sit hypostasis divinae naturæ, per se subjicitur naturæ et per consequens secundum intellectum proprietati ejusdem sive attributis.

Item, Cum in divina natura multa sint attributa æque notionalia sicut spiritualitas, sicut æternitas, incommutabilitas, simplicitas, bonitas, potestas, et hujusmodi : quare non esset aliqua communi-

catio naturæ penes hypostases secundum omnia ? Si dicas, quod hoc est ideo, quia illa respiciunt actum, spiritualitas autem naturam : hoc plane frivolum est : quia incommutabilitas, simplicitas, æternitas, nullum actum determinant, sed naturam solam.

Si autem dicatur, quod spiritualitas non sumitur hic a spiritualitate naturæ, sed a vis spirativa, hoc est aliud : quia vis spirativa (ut supra probatum est) est per se, vel in persona : tunc quæro si illa vis spirativa producit perfectum in ratione spiritus, et non naturæ : vel perfectum in ratione naturæ, et non ratione spiritus : aut perfectum in utroque : et tunc aut productio primo est de natura, et propter identitatem de ratione spiritus : aut e converso per se est productio spiritus, et propter identitatem spiritualitatis ad naturam est etiam productio naturæ : quia non potest pluribus modis variari, nisi dicas quod est æque utriusque, vel neutrius : quod autem hic dicitur propter identitatem, ideo fit quod in divinis propter omnimodam simplicitatem non est prius et posterius, sed idem : tamen ratio diversa est.

Si primo modo, scilicet quod processio dicat productionem spiritus, et non naturæ, sequitur hæresis Sabellii, quod Spiritus sanctus non accipiat naturam a Patre procedendo : et est etiam contra auctoritates Augustini hic inductas. Si secundo modo, scilicet quod processio dicat productionem naturæ, et non spiritus, sequitur quod Spiritus sanctus non debet dici spiritus, sed Filius, quod iterum falsum est. Si tertio modo, scilicet quod processio dicat productionem perfectio- nis in natura, quæ productio etiam sit spiritus propter identitatem spiritualitatis ad naturam : tunc sequitur, quod Spiritus eodem modo procedet quo Filius : generatio enim divina est productio perfecti in natura, qui etiam perfectus est spiritus, eo quod identitatem habeat spiritualitas cum natura : et hoc iterum falsum est. Si quarto modo, scilicet quod

processio dicat productionem e converso spiritus, et per identitatem dicat perfectum in natura. CONTRA hoc est, quod omnis productio illius est per se quod immediatum est actui producenti: hoc autem in omni communicatione naturæ est suppositum naturæ: ergo non est prius attributi, quam ejus qui est natura perfectus. Si quinto modo dicas, hujus exemplum nec in spirituali natura, nec in corporali natura invenitur, quod duo sint in uno ex æquo ordinata ad unum actum ut termini ejus secundum rationem. Si sexto modo dicas, tunc sequitur, quod Spiritus in divinis nulla productione producitur, quod frivolum est: ergo ista opinio novella stare non potest.

Ad oppositi-
tum.

Sed forte propter istas rationes, nisi ad oppositum aliæ fortiores inducerentur, hæresis confirmaretur. Unde sic proceditur ad oppositum:

1. Omnis communicatio divinæ naturæ possibilis danda est ei: cum ergo possibilis sit ei communicatio personarum distinctarum in amore, illa necessario danda est ei: ergo non erit illi tantum communicatio naturæ per actum naturæ, sed erit etiam communicatio amoris per actum amoris: amor ergo ille qui est a personis distinctis, aut est aliquid, aut nihil. Si nihil est: ergo non est amor. Si autem est aliquid, aut distinctum, aut non distinctum. Si non distinctum: ergo hoc non est persona distincta, sed potius est a natura. Si autem est distinctum, aut est proprietas, aut persona. Non proprietas: quia proprietas est in persona, non a persona: et distinguens, non distincta: ergo relinquit, quod sit persona: et sic habeo propositum in duabus conclusionibus intentis: quarum una est, quod Spiritus sanctus est persona. Secunda est, quod modus suæ processionis non est modus processionis Filii.

2. Item, Pater et Filius convenient in

eo quod unum sunt in natura. Et si quæro a te, Quare Filius est ejusdem naturæ cum Patre? tu dices quia genitus est a Patre: et quod nascitur, nascendo accipit naturam ejus a quo nascitur. Modo quæro ulterius, Si Pater et Filius possunt habere aliquam communicacionem præter naturam? Probo, quod sic: quia sic est inter ea quæ sunt ejusdem naturæ, quod in societate vitæ unusquisque de proprio suo dat alii in amore et amicitia: ergo Pater distinctus de proprio suo potest dare Filio, et e converso: illud autem est amor: ergo amor est inter Patrem et Filium distinctus, et ut distincti sunt, non tamen in quantum sunt unum in natura: illud autem quod sic dat Pater, aut est a Patre distincto, aut ab eo in quantum communicat in natura cum Filio. Si primo modo: tunc habeo propositum: quia tunc amor est a Patre et Filio, et distinguitur a personis eorum alter quam Filius a Patre. Si secundo modo: ergo ille amor non procedit ex proprio Patris, et ex proprio Filii: et sic deficientiores in amando erunt Pater et Filius, quam ego et tu: quia ego possum tibi ex proprio amorem impendere, et tu mihi. Si forte dicas, quod ille amor non est persona: hoc nihil est, quia hoc supra probatum est¹. Si autem dicas, quod amor ille est in Patre virtute essentiæ divinæ, et ita non est proprius: hoc iterum nihil est: quia etiam potentia generandi est in Patre virtute essentiæ: et tamen generare proprium est Patris, et non essentiæ: ergo licet vis spirativa amoris sit in Patre et Filio ratione essentiæ, nihilominus tamen diligere quod dicit exitum hujus amoris ab utroque, erit proprium et distinctivum: ita etiam in me et te potentia amandi nos invicem, est in nobis virtute naturæ communis mihi et tibi: et tamen diligere nos invicem, mihi et tibi est proprium.

3. Item, In inferiori natura nobili video duplē modum processionis: na-

¹ Cf. Supra, Dist. 10

tura enim processit in communicationem per actum generationis, qui propter imperfectionem est de potentia in actum : voluntas autem unius procedit in alium per amorem, qui processus propter imperfectionem naturæ est accidentalis : cum igitur natura inferior exemplata sit a superiori, videtur quod isti duo processus nobiliori sunt in superiori natura : ergo erit ibi generatio sine exitu de potentia ad actum, et erit ibi processio amoris sine accidentalali natura : et sic sicut Filius generatur secundum substantiam a Patre, ita Spiritus secundum substantiam procedit ab utroque : et tamen unus modus non est alter.

4. Item, Quorumcumque processuum propria principia differentia sunt, et ipsi differentes sunt: sed principium amoris est voluntas, principium generationis est natura: ergo processio Spiritus sancti differt a generatione Filii, sicut differunt voluntas et natura. Si forte dicas, quod voluntas in Deo idem est quod natura, non est instantia: quia supra¹ probatum est, quod licet talia attributa sint in Deo idem, tamen non sunt synonyma, et differunt in relatione ad actus: hic autem ego accipio naturam ut natura principium est generationis, et voluntatem ut principium est amoris, ergo procedit ratio inducta sine impedimento instantiæ.

5. Item, Cum duæ sint communiones in natura nobili, una ad esse, altera ad bene esse, ambæ habebunt aliquid respondens in Deo, cum utraquet si nobilitatis : sed illa quæ est ad bene esse in creatura nobili, differt ab illa quæ est ad esse in re communicata, et modo communicationis : quia res communicata in una est esse naturæ, res autem communicata in alia est amor: cum ergo omnimoda sit simplicitas in superiori, si illæ communicationes inferuntur in divina, oportet quod non differant re naturæ, sed modo : quia aliter non essent duæ: ergo in divinis modus processionis Filii differt

a modo processionis Spiritus sancti : et tamen id quod communicatur utroque modo, erit substantialiter unum quod est natura vel substantia : et hoc est verum.

6. Item, Objicitur per similia : videamus enim simile in mente humana, et angelica, quæ imago Trinitatis est, quod aliis est processus notitiae a mente, et aliis est processus amoris : et tamen re idem est amatum, et notum, quia substantia mentis : ergo similiter erit in divinis.

7. Item, Videmus a sole procedere lumen, et radium, et in radio ab eodem sole procedere virtutem vivificativam : cum ergo Spiritus vitam det, et Filius lumen scientiæ infundat, patet quod ambo isti diverso modo, simul tamen a sole divino oriuntur.

8. Item, Non est idem modus procedentis ut nexus distinctorum, et procedentis ut distincti : Filius autem omnis sive in Deo, sive in natura, procedit a Patre ut distinctus, amor autem omnis procedit ut nectens distinctos : ergo non est idem modus processionis istorum duorum.

SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate processio Spiritus sancti differt a generatione Filii : et media istarum ultimarum rationum ostendit numerum et rationem differentiarum : et sunt in universo septem differentiæ quæ colligi possunt.

Solutio.

Prima est ex parte principii a quo : quia una est a potentia generandi in Patre, alia autem a potentia spirativa: quæ licet secundum rem non differant, tamen vere et non synonyme sunt in Deo.

Secunda est quam hic tangit Augustinus, quod Filius est ab uno, Spiritus autem sanctus est a duobus : non ut a patre et a matre, sed ut una et ejusdem rationis potentia spirantibus eum.

Tertia est, quia processio Spiritus sancti est ex communione consensus Patris et Filii distinctorum : Filius autem est

¹ Cf. Supra, Dist. XIV.

penes communicationem naturæ : quæ licet iterum in Deo idem sint re et subiecto, tamen hæc identitas non impediat diversitatem modi in procedendo : quia identitas ex attributo simplicitatis causatur, et rationem propriam non tollit ab utraque communicatione.

Quarta est penes procedentes : quia Filius procedit ut distinctus in esse, Spiritus autem sanctus per modum bene esse distinctorum : quod tamen ab ipso non tollit naturæ perfectionem : quia in divinis quidquid est per bene esse vel esse, totum perfectum in substantia et hypostasi est : et ideo dicit etiam Augustinus, quod Spiritus est jucunditas et delectatio duorum.

Quinta sumitur iterum ex parte eorum qui procedunt : quia Filius dicit rationem accipientis naturam, Spiritus autem sanctus dicit rationem accipientis et nectentis eos a quibus accipit, sicut supra est determinatum.

Sexta est sumpta penes aptitudinem procedentium : quia Filius per hoc quod filius est, nihil dicit nisi relationem ad Patrem : et ideo non ponit aptitudinem ad hoc quod donetur, cum sit ex natura, sed aptitudinem ad hoc quod sibi impendatur: Spiritus autem sanctus per hoc quod ut amor procedit ex liberalitate Patris, ponit aptitudinem ad hoc quod ipse donetur : et ideo dicit Augustinus, quod ab æterno ut donabilis procedit : donum enim est Patris et Filii quod sibi invicem gratuito amore impendunt : est etiam ulterius donabile nobis quamvis numquam daretur.

Septima differentia est quam etiam tangit Augustinus in libro XIV de *Trinitate*, quod amor est in mente, non ut natus, sed ut spiratus: quia appetitus ejus tenuis quidem est in mente, etiam antequam gignat notitiam suam : qui tamen appetitus fit amor notitiae jam natæ : et ideo ipse potius est unio parentis et prolis quam natus : et differentia hæc Augustini fundatur super hoc quod uniens aliqua duo, necessario distinguitur

ab utroque : et ideo amor qui est unio parentis et prolis, necessario non habebit nomen et rationem parentis, nec habebit nomen et rationem prolis.

His habitis, respondendum est ad objecta per ordinem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod inter genus ut genus acceptum et species non assignatur differentia : quia genus et species sunt secundum rem magis rationes convenientiæ quam differentiæ, licet secundum hæc nomina *species* et *genus*, quæ secundæ intentionis nomina sunt, opponantur relative, ut dicit Porphyrius: sed inter speciem et genus pro specie possumus et loco speciei, assignatur differentia: et ita est hic : quia processio specialem modum emanationis Spiritus sancti exprimit. Nec fiat hic vis de specie et genere : sed quæcumque communitas corum quæ non convertuntur ad invicem, vocetur habitudo generis et speciei: eo quod in divinis non est species et genus, sicut infra ostendetur.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod hoc modo sumpto procedere, ut dictum est, procedere et nasci differunt specie: et hæc objectio fundatur supra falsum.

Ad 2.

Præterea, Hoc est etiam falsum quod differentia numero semper differant materia: quia dicit Philosophus, quod numerum etiam facit differentia causæ et causati sine materia, sicut est numerus etiam in intelligentiis agentibus secundum decem ordines, quæ secundum Philosophos causantur ab intelligentia prima quæ est Deus. Vel, si hoc extraneum videtur, tunc innitamus verbo Damasceni dicentis, quia differentia est causa numeri, et numeri personarum erit causa distinctio personarum : et sicut dicimus numerata differre, ita dicimus differre causam numeri : et ideo sicut distinctæ personæ differunt personarum numero, ita proprietates distinguentes differunt numero proprietatum. Bene tamen concedo, quod in nulla una persona vel duabus vel tribus sunt duæ proprietates differentes tantum nu-

mero, et non specie proprietatum: quia non sunt duæ paternitates, nec duæ filiations, nec duæ innascibilitates, et sic de aliis.

Ad 3. Ad ALIUD dicendum, quod id quod est principium convenientiae, non est principium distinctionis: sicut id quod probatur de pluribus, principium est convenientiae plurium de illo: sed hoc modo non accipitur hic, quando queritur differentia inter generationem et processionem: sed potius verbum *procedit* specialiter exprimit emanationem Spiritus sancti.

Ad 4. Ad ALIUD dicendum, quod si ex propriis loquamur, sicut oportet in divinis, tunc emanatio Spiritus sancti distinguitur ab emanatione Filii, et quantum ad principium a quo, et quantum ad terminum in quem, et quantum ad ipsam emanationem. Principium enim a quo est processio Spiritus sancti, est vis spirativa, vel consensus Patris et Filii: principium autem a quo per se est generatio a Pater, est vis generativa ut generativa. Terminus similiter in quem hoc modo prout potest in divinis accipi terminus, in una parte est Filius, et in alia est amor personalis, vel donum Patris et Filii. Modus emanationis unius est generatio, alterius est dilectio notionalis vel spiratio.

Ad 5. Ad ID autem quod objicitur de ratione imaginis, dicendum quod bene conceditur, quod hoc non operatur multum ad distinctionem.

Ad 6. Ad ID quod ulterius contra objicitur, quod substantialis est fluxus Spiritus et a substantia et in substantiam, dicendum quod non impedit differentiam assignatam: ideo quia id quod in divinis est gratia simplicitatis naturae, non tollit propria a personis: sed si tolleret, tunc procederet objectio. Licet enim Pater vere sit natura divina, et Filius vere sit natura divina, non tamen Pater est Filius: et licet generatio vere sit natura divina, et processio vere sit natura divina, non ta-

men generatio est spiratio vel processio hoc modo dicta, nec modus generationis est modus processionis: et hoc accidit, quia a substantia a qua procedit Filius, non eodem modo significandi procedit Spiritus sanctus: sed Filius est ex ipsa secundum quod est vis generativa in Patre, Spiritus autem sanctus ex ea est secundum quod est vis spirativa in Patre et Filio: et hoc est quod dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*¹, ubi dicit sic: Est autem et discretio in supersubstantialibus theologus: non quam dixi tantum quod secundum ipsam unionem immixte et inconfuse collocatur unaquaque principalium personarum: sed quod et ea quae sunt supersubstantialis Dei fecunditatis, non convertuntur ad se invicem. Ex hoc accipitur, quod in unitate et simplicitate naturae sunt discretiones personarum et proprietatuni immixte et inconfuse, et non convertuntur ad se invicem propter naturae simplicitatem: quia, sicut dicit ibidem Dionysius: Solus fons substantialis deitatis est Pater, nec Filius est Pater, nec Pater Filius, custodientibus hymnis propria religiose thearchicarum personarum. Ergo propria non convertuntur super se ex simplicitate essentiae: et ideo licet substantia sit amor, substantia sit Filius, et substantia sit vis spirandi, et substantia sit vis generandi, et substantia sit generatio, substantia sit etiam spiratio: non sequitur, quod non differant ab invicem generatio et spiratio: sicut non sequitur, Substantia est Pater, et eadem substantia est Filius: ergo Pater et Filius ab invicem non distinguuntur.

Ad ID autem quod objicitur, utrum sic differant, quod Filius dicat secundum rationem generationis fluxum in simili specie et natura, Spiritus autem non: dicendum, quod Spiritus sanctus non sit in simili natura et substantia et ratione sicut Filius, licet modo significandi et proprietate differant, ut patet ex præhabitis.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 2.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod in inferioribus est potentia et exitus ejus ad actum qui est motus vel mutatio vel utrumque: et terminus est in quo motus est in motum esse, vel mutatum esse: et talia non est ponere in divinis. Et si dicas, quod secundum rationem intelligendi spiratio est Spiritus, sicut generatio Filii: licet non sit generatio producens Filium de non Filio, nec spiratio producens Spiritum de non Spiritu: tunc bene dico, quod Spiritus et Filius distinguuntur, quia uetus procedit ut amor, alias autem ut filius: et sic denominantur ab eis emanationes eorum, scilicet spiratio a Spiritu, et generatio a Filio. Et si objicis, quod in utroque est acceptio substantiae, jam solutum est hoc: quia hoc non impedit distinctionem.

Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod in inferiori natura non est communicatio in toto et perfecta: generans enim communicat naturam per generationem, et descendit partem, nec totum dat: et dat id ipsum quod dat, in potentia materiali, ex quo tamen possit fieri simile in specie, et non habens eamdem naturam numero cum dante: et hoc magnae imperfectionis est: omnis enim natura quæ se potest communicare eamdem in numero et specie, multo libenter facit hoc, quam se communicet in specie tantum. Et probatio hujus est: quia si in communicatione quæratur salus et permanentia naturæ quæ indita est per appetitum unicuique, multo intensius quæritur permanentia in eadem natura numero, quam in eadem specie: et hoc experimentum docet quemlibet, ut dicit Apostolus ad Roman. viii, 22¹. Et adhuc, II ad Corinth. v, 4: *Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, id est, corpore, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita.* Similiter si quæritur jucunditas so-

cietatis in pluribus hypostasibus, major habetur in conjunctis in eadem numero natura, quia illæ hypostases a se dissentire non possunt, quam in eadem specie et non numero: et ideo cum in inferioribus ista optima naturæ communicatio esse non possit, appetitur ea quæ est post eam possibilis inferiori naturæ, scilicet ut communicetur in specie. Similiter inferior natura quando communicat affectum intimum, libenter in affectu vellet quod substantia ejus procederet in illum quem sicut se diligit, et in amore ipso esset substantia: sed propter materialitatem et ignobilitatem esse non potest: et ideo duo modi communicandi imperfecti in inferioribus, sunt in superiori natura secundum perfectam rationem, scilicet communicatio naturæ, ita quod genitus et generans sunt in eadem natura: et communicatio consensus, ita quod ipse consensus sit substantia et suppositum: unde quod in inferiori natura est tantum unus modus communicationis naturæ, hoc est ex imperfectione, sicut ostensum est.

Ad 9. AD ALIUD dicendum, quod licet unius rationis sit communicatio suppositi, non tamen oportet quod idem sit distinguens supposita: hoc enim in nulla natura est, quod eadem proprietas quæ singularitatem conferendo supponit huic naturæ, sit singularitatem conferens etiam alii qui substat eidem naturæ: et ideo illa objectio sophistica fuit, tamquam ex ratione suppositi posset haberri una ratio distinguendi supposita.

Ad 10. AD ALIUD dicendum, quod hoc nihil est quærere, utrum isti modi differentia differentia substantiali vel accidentalí: sicut nec aliquid est dictu in divinis, utrum personæ differentia differentiis substantialibus, vel accidentalibus: quia sermones secundum materiam inquirendi sunt: unde dicendum, quod differunt proprietates

¹ Ad Roman. viii, 22 et 23: *Scimus quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitas*

spiritus habentes, et ipsi intra nos geminus, adoptionem filiorum exspectantes, redemptionem corporis nostri, etc.

tatibus quæ non sunt accidentia, sed propter omnimodam simplicitatem sunt substantia: non tamen sunt differentiæ substanciales, quia non faciunt differre secundum substantiam et essentiam, quæ una numero est in divinis, sed faciunt distingui personas suis proprietatibus: et ipsæ proprietates distinguuntur seipsis, quia aliter iretur in infinitum.

Ad 11.

AD ALIUD dicendum, quod hoc verum est, quod nulla distinctio est in divinis nisi per relationes originis: sed jam ostensum est, quod ratio originis in divinis non est una, sed duplex: est enim Pater origo Filii per generationem, et Pater et Filius origo Spiritus sancti per processionem: et ostensum est, quod in natura omnimodæ perfectionis communicatio amoris conjunctam habet sibi communicationem naturæ in ipso amore et dono.

Ad 12 et
objec.

AD ID quod objicitur contra similitudines inductas, dicendum quod utrumque simile satis bonum est, dummodo debite intelligatur: sicut enim supra diximus ex auctoritate Hilarii, comparatio terrenorum ad Deum nulla est: et si qua nos interdum afferimus exempla, nemo putet ea in se perfectionem rationis continere. Unde dicimus, quod ex sole est lumen, et calor: sed calor æquivoce diciſur ad calorem elementi, et calorem solis: nisi enim esset ex sole calor, non diceret Philosophus in libro XVI *Animalium*, quod semen movet calore cœli, et calore elementi, et calore animæ: sed verum est, quod ille calor, ut dixi, non est unius rationis cum calore inferiorum: sicut enim motus secundum locum refertur ad immobile primum, ita necesse est quod alterans omne referatur ad alterans primum, non motum secundum qualitatem alterantem: omnis enim vera alteratio reducitur ad alterationem primarum qualitatum, et alteratio primarum qualitatum ad elementa, et hæc ulterius ad virtutes stellarum quæ alterant et non alterantur, sicut dicit Philosophus in libro de *Natura orbis*. Sed verum est, quod in hoc deficit simile, quod ad unam simplicem essen-

tiam solis non possunt reduci lumen et calor: quia sicut dicit Dionysius, causa recipiunt bonitatem causæ inferiori modo quam sit in causa ipsa. Et ideo unum numero quod est in sole operans hæc duo significat quantum potest etiam unum simplex in natura divina.

Eodem modo dico ad id quod objicitur contra simile acceptum ab igne: quia ad minus in inferiori igne una species ignis lux est, ut dicit Philosophus, et unus ignis est lucens et calens, licet non simplici virtute. Sed quia per eminentiam a causato ad causam assurgimus, intelligimus processionem personarum esse in natura simplici in Creatore.